Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition publiée à Vienne, par Michael Zimmermannius, en 1553.

LAURENTII GAMBARAE BRIXIANI POEMATUM LIBRI III.

LIBER PRIMUS.

ECLOGA PRIMA. AD JULIUM TERTIUM PONT. MAX. CHORINEUS.

P1_01 v.1 Alme pater, rerum series cui credita Juli,
 2 quem Deus omnipotens, totiusque arbiter aevi
 3 ipse Deum dedit in terris, qua lucidus alto
 4 consurgit, vel qua rutilus cadit aequore Titan,
 5 qua timet Oceani se tingere fluctibus Arctos,
 6 quaque videt laeva medium Sol arduus axem.
 7 Nunc quoniam nos nulla metu Bellona fatigat,
 8 nostra nec Ismarias horrescunt litora puppes,
 9 auspice te, niveo invehitur sed candida curru
 10 per Latium pax exsultans, et amata reducit
 11 otia, tu, Pater alme, leves ne despice curas
 12 Pieridum, inventasque alio sub cardine gentes.
 13 Jam mare Tyrrhenum Sículus sulcabat Orontes,
 14 et victor ducibus captis, praedaque potitus
 15 in Libyam tendebat iter, Getulaque versus
 16 littora cum primum rutilo se Sirius astro
 17 ostentat caelo, atque aestu sitit arida tellus.
 18 Interea dum lenta ferunt freta caerula puppim,
 19 tum sic Tuscus ait puppi Chorineus ab alta :
 20 "Dum faciles spirant aerae, domitorque profundi
 21 caeruleis invectus equis premit aspera curru
 22 aequora, et iratum placat mare, nosque Pelori
 23 fugimus horrentes scopulos, latrantia longe

24 monstra canum, et placidis alacres vada currimus undis
 25 ipse ego, quem quondam Ligurum ratis ad freta vexit
 26 Cannibalum, nec non longinqua ad littora Cubae,
 27 diversos hominum mores, herbosaque ponti
 28 marmora, et Hesperiiis incognita sidera nautis
 29 expediam (dictu mirabile) vos mihi, Nymphae
 30 Nereides, tuque o rector, Neptune, profundi,
 31 et tu Nereidum genitrix, longaevaeque Tethis,
 32 qui me Tyrrhenamque ratem duxistis ad oras
 33 Cannibalum, atque iterum pelago per longa remenso
 34 Oceani spatia incolumem sub numine vestro
 35 Ausoniae patrias tandem duxistis ad oras,
 36 unanimes vos ferte pedem, pluviosque sub antris
 37 Aeoliis cohibete notos, et murmura ponti.
 38 Sub veris tepidos soles, quum taurus olympto
 39 conspicitur, viridesque comas nemus induit, et cum
 40 surgit ab occasu Zephyrus, desuetaque ponto
 41 in mare vela vocat, pelagi nec territus horret
 42 nauta minas, sed longa levi petit aequora cymba,
 43 tunc nos Hesperiae fines et littora laeti
 44 liquimus, Oceanique vias penetravimus, aequorque
 45 hactenus ignotum nautis, solemque secuti
 46 mergentem sese ferimur per inhospita saxa.
 47 Tum noster sese vertex subducere coepit,
 48 astrorumque alios hunc contra aspeximus ignes,
 49 atque aliam caeli faciem, quam credidit Austri
 50 esse plagam Ligur Ucalegon ; nam vertice in illo
 51 quattuor ingenti radiantia sidera luce,
 52 et nostris majora nitent, quae per freta puppes
 53 insuetos pelagi tractus, cursumque docerent.
 54 Sed nos ignarique viae, trepidique procellis
 55 ire iterum in rapidos fluctus, et inhospita saxa
 56 cogimur, et dubias ventis committere naves.
 57 Protinus excutimur sinuosa per aequora cursu,
 58 dispersi, rapidisque Notis jactamur, et undis.
 59 Tunc iterum sese nostris ostendere coepit
 60 luminibus caelo vertex sublimis ab alto,
 61 hic ubi perpetuo venti maria invia volvunt ;
 62 et pafsim (nec vana loquor) viret herba profundo
 63 remigiis invisita : rates fluitantia tardant
 64 semina, et undantes rapidis sub fluctibus herbae.
 65 Illic nos silvas legimus, quas longa gerebant
 66 litora, et arva simul nullis obnoxia rastris,
 67 et tandem fessos post mille pericula leti,
 68 insulae Oceano in vasto sub sidere Cancri
 69 accipiunt : hic ante alias se tollit ab alto
 70 terra mari, terra auratis fecunda metallis,
 71 et felix gemmis ; gens illic Cymbia saxo,
 72 craterasque cavat, solidaque ex arbore lintres
 73 haec auro innectit crinem, et nigrantia colla,
 74 et fulvum pendet patulis e naribus aurum.
 75 Quid memorem pictas volucres, quae frondea circum
 76 rura volant, cantusque suos noctique dieique
 77 aequant, et variis implent concentibus auras ?
 78 Quas inter canit Eois non natus in oris
 79 psitacus et volucribus cantus imitatur, et altis
 80 arboribus strepit, et lingua nova verba loquaci
 81 ingeminat, repetitque hominum per guttura voces.

82 His circum virides silvae, vicinaque silvis
83 rura sonant, liquidique cavis sub rupibus amnes.
84 Illic est adeo placidi mitissima caeli
85 tempestas, hieme ut media sua gramina servant
86 fecundi passim colles et balsama frondes,
87 et densis modulentur aves nova carmina silvis.
88 Pars dulcem frondentis alunt in vertice pinus
89 progeniem, pars ova fovent, pars ilice nigra
90 nidificant latebrisque domos frondentibus abdunt.
91 Sunt illic parvique canes, mutique nec ullas
92 assueti turbare feras stabulisve luporum
93 incursus prohibere graves : hi regia tantum
94 tecta tenent, conduntque suos sine murmure Soles.
95 Vidi lanigeras non longe a litore silvas,
96 et passim arboreis pendetia vellera ramis.
97 Vidi et odoratos alio sed litore lucos,
98 frondentes quorum rami mollissima servant
99 vellera, quae levibus siliquis inclusa teguntur.
100 Hic passim innumeras deducit in aequora baccas,
101 permistosque auro latices placidissimus amnis,
102 humidus e caelo praesertim Juppiter alto
103 cum ruit, et largo tellurem verberat imbre.
104 Illic purpureis effulgere litora gemmis
105 vidimus, aurataque nitescere littus arena ;
106 pascitur et monstrum silvas, cui Daedala mirum
107 ingenium natura dedit, nam femina pellem
108 juxta uterum vacuum ostentat, qua sedula secum
109 fert natos, aetas donec juvenilis adultos
110 fecerit, atque habiles cursu, quotiesque recentes
111 tondet odoratas immistis floribus herbas,
112 exponit toties teneros in gramine fetus.
113 Atque una modo pascit, ovans modo ludit in herba.
114 Cum vero videt illa feras per prata vagari,
115 tunc natos legit, annexaque reponit in alvo
116 et raptim fugiens secum sua pignora defert.
117 Vidi equidem populos, qui lata per oppida Regem
118 sublimem portent humeris, nec cernitur umquam
119 aut pedes, aut subvectus equo, curruve sonanti.
120 Hic gentes nudae incedunt, quibus edere prolem
121 haud licitum est ; donec placidis effluxerit annis
122 purpureus flos aetatis, nec pignora curant
123 illius, quae ter denos non viderit annos.
124 Illae herbis abigunt partus, venturaque ad auras
125 corpora dant leto tristi ; et si forte labores
126 Lucinae furtim sit virgo experta juvena,
127 illam certa manet saevo sub vindice poena.
128 Quinetiam (nec vana fides) dum mortua Regum
129 corpora subjiciunt flammis, simul optima conjux
130 et magis ante alias dilecta ascendit amatos
131 sponte rogos, flammisque suos crepitantibus artus
132 volvit, et amplexu fruitur post fata mariti.
133 Hoc faciunt bellique Duces, famulique volentes,
134 quos olim Rex ingenti dilexit amore :
135 (utque ferunt) hae saeva tenent post funera gentes
136 Elysii sedes una cum Rege beatas.
137 Sunt populi qui crescentis nova cornua Phoebes,
138 aetheriumque colant Solem, cum surgit ab undis
139 Oceani, caeloque diem, nobisque labores